

No. of Printed Pages : 16

BCOC-131

**BACHELOR OF COMMERCE
(GENERAL) / B. A. (VOCATIONAL
STUDIES) MICRO, SMALL AND
MEDIUM ENTERPRISES (CBCS)
[B. COM. (G)/BAVMSME]
Term-End Examination
June, 2025**

BCOC-131 : FINANCIAL ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) Each question carries 20 marks.

1. (a) What do you mean by an accounting information system ? Outline the salient features of an accounting system. 10

B-1398/BCOC-131

P. T. O.

- (b) Define accounting process. Explain in detail the various stages involved in accounting process. 10
2. (a) Explain the concepts and conventions of financial accounting. 10
- (b) Describe the steps involved in framing Accounting Standards in India. 10
3. From the following transactions of M/s. Shriram & Sons, prepare cash book : 20

2018		₹
Aug. 01	Cash in hand	4,270
Aug. 05	Purchased an old typewriter for	1,500
Aug. 07	Received cash from Shyam & Co. ₹ 1,980 and allowed discount of	20
Aug. 10	Cash sales	5,500
Aug. 12	Paid to Ramnarain ₹ 2,970 and he allowed a discount of	30

Aug. 14	Sold old newspapers for	60
Aug. 16	Received from Prasad ₹ 985 in full settlement of his account for	1,000
Aug. 18	Purchased goods worth from Sanjeev Bros. at a trade discount of 10% and paid cash	2,000
Aug. 20	Sold goods worth for cash at a trade discount of 5%	1,000
Aug. 24	Settled the account of Tiwari of by paying the necessary amount after deducting a discount of 3%	500
Aug. 30	Paid rent	500
Aug. 30	Deposited in the bank the cash in excess of	1,490

4. What do you mean by Depreciation ? Write the advantages and disadvantages of Fixed Instament Method. 20
5. (a) Explain the concept of Hire Purchase Agreement. 10
- (b) Name the *three* methods for keeping accounts of a dependent branch and explain how each method determines profit. 10
6. Krishna Tractors Ltd., Prayagraj, has a branch at Hissar. From the following particulars relating to the branch for the year ending December 31, 2020, prepare the Branch Account in the head office books : 20

Balances as on 1-1-2020 :	₹
Stock at Branch	10,000

Branch Debtors	4,000
Petty Cash	500
Furniture	2,000
Prepaid Insurance	150
Salaries Outstanding	1,00,000
Goods sent to Branch	80,000
Cash Sales	30,000
Credit Sales	40,000
Cash received from Debtors (direct to H.O.)	35,000
Cash paid by Debtors	2,000
Provide depreciation on furniture @ 10% p.a.	

Discount allowed to Debtors	100
Cash sent to Branch :	
Rent	2,000
Salaries	2,400
Petty Cash	1,000
Good returned by Branch	1,000
Good returned by Debtors	2,000
Stock at Branch on 31-12-2020	5,000
Petty Expenses paid by Branch	850
Insurance (upto 31-3-2021)	600

7. Explain various methods of recording the joint venture transactions without maintaining separate set of books. 20
8. Gita of Delhi and Sita of Calcutta entered into a joint venture for the purchase and sale of goods. The profits and losses are to be

shared in the ratio of 2 : 1. Gita purchased goods for ₹ 40,000 and sent them to Sita paying ₹ 3,000 for freight and insurance. Gita also incurred sundry expenses amounting to ₹ 400. Sita sold goods for ₹ 55,000 and incurred ₹ 6,000 as expenses. Unsold stock valued at ₹ 7,000 was taken over by Sita. Sita remitted the balance due to Gita by a bank draft.

Each party's ledger contains a record of his own transactions in the Joint Venture Account.

20

Prepare :

- (a) Memorandum Joint Venture Account,
- (b) Joint Venture with Sita's Account in Gita's Ledger, and
- (c) Joint Venture with Gita's Account in Sita's Ledger.

9. Write notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Computerised Accounting system and Manual Accounting Systems
- (b) Different types of vouchers
- (c) Petty Cash Book

BCOC-131

वाणिज्य स्नातक (सामान्य) /

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) सूक्ष्म,

लघु और मध्यम उद्यम (सी. बी. सी. एस.)

[बी. कॉम (जी.) / बी. ए. वी. एम. एस. एम. ई.]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.सी.ओ.सी.-131 : वित्तीय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. (अ) लेखांकन सूचना प्रणाली से आपका क्या तात्पर्य है ?

एक लेखांकन प्रणाली की मुख्य विशेषताओं की

रूपरेखा बनाइए।

10

(ब) लेखांकन प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए। लेखांकन प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरणों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 10

2. (अ) वित्तीय लेखांकन की अवधारणाओं और परंपराओं की व्याख्या कीजिए। 10

(ब) भारत में लेखांकन मानक तैयार करने में शामिल चरणों का वर्णन कीजिए। 10

3. मेसर्स श्रीराम एण्ड संस के निम्नलिखित लेन-देन से, रोकड़-बही तैयार कीजिए : 20

2018		₹
अगस्त 01	रोकड़ शेष	4,270
अगस्त 05	एक पुराना टाइपराइटर खरीदा	1,500
अगस्त 07	श्याम एण्ड कम्पनी से ₹ 1,980 नकद प्राप्त किए और इतनी छूट की अनुमति दी	20

अगस्त 10	नकद बिक्री	5,500
अगस्त 12	रामनारायण को ₹ 2,970 का भुगतान किया गया और उन्होंने छूट की अनुमति दी	30
अगस्त 14	पुराने अखबार बेचे	60
अगस्त 16	प्रसाद से उसके खाते के पूर्ण निपटान के रूप में ₹ 985 प्राप्त हुए	1,000
अगस्त 18	संजीव ब्रदर्स से 10% की व्यापार छूट पर माल खरीदा और नकद भुगतान किया	2,000
अगस्त 20	5% की व्यापार छूट पर नकद मूल्य का माल बेचा	1,000
अगस्त 24	3% की छूट काटने के बाद आवश्यक राशि का भुगतान करके तिवारी का खाता चुकता कर दिया	500
अगस्त 30	किराया चुकाया	500
अगस्त 30	से अधिक नकदी बैंक में जमा कराई	1,490

4. मूल्यहास से आप क्या समझते हैं ? स्थायी किश्त पद्धति के लाभ और हानियाँ लिखिए। 20
5. (अ) किराया क्रय अनुबन्ध की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 10
- (ब) किसी आश्रित शाखा के खाते रखने की तीन विधियों के नाम बताइए और समझाइए कि प्रत्येक विधि लाभ कैसे निर्धारित करती है। 10
6. कृष्णा ट्रेक्टर्स लिमिटेड, प्रयागराज की एक शाखा हिसार में है। 31 दिसंबर, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए शाखा से सम्बन्धित निम्नलिखित विवरणों से, प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता तैयार कीजिए : 20

1-1-2020 को शेष :	₹
शाखा में स्टॉक	10,000
शाखा देनदार	4,000

फुटकर रोकड़	500
फर्नीचर	2,000
पूर्व भुगतान बीमा	150
अदत्त वेतन	1,00,000
माल शाखा को भेजा गया	80,000
नकद बिक्री	30,000
उधार बिक्री	40,000
देनदारों से प्राप्त नकद (सीधे प्रधान कार्यालय को)	35,000
देनदारों द्वारा नकद भुगतान	2,000
फर्नीचर पर 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यह्रास प्रदान कीजिए	

	₹
देनदारों को छूट दी गई	100
शाखा को नकद भेजा गया :	
किराया	2,000
वेतन	2,400
फुटकर रोकड़	1,000
शाखा द्वारा लौटाया गया माल	1,000
देनदारों द्वारा लौटाया गया माल	2,000
31-12-2020 को शाखा में स्टॉक	5,000
शाखा द्वारा भुगतान किए गए छोटे-मोटे व्यय	850
बीमा (31-3-2021 तक)	600

7. अलग-अलग पुस्तकों का सेट रखे बिना संयुक्त उद्यम लेन-देन को रिकॉर्ड करने की विभिन्न विधियों को समझाइए।

20

8. दिल्ली की गीता और कलकत्ता की सीता ने माल की खरीद और बिक्री के लिए एक संयुक्त उद्यम में प्रवेश किया। लाभ और हानि को 2 : 1 के अनुपात में साझा किया जाना है। गीता ने ₹ 40,000 का सामान खरीदा और माल दुलाई और बीमा के लिए ₹ 3,000 का भुगतान करके उन्हें सीता के पास भेज दिया। गीता ने भी ₹ 400 का विविध खर्च उठाया। सीता ने ₹ 55,000 का सामान बेचा और ₹ 6,000 खर्च किए। ₹ 7,000 मूल्य के बिना बिके स्टॉक को सीता ने अपने कब्जे में ले लिया। सीता ने गीता को देय शेष राशि बैंक ड्राफ्ट द्वारा भेज दी।
- प्रत्येक पक्ष के बही-खाते में संयुक्त उद्यम खाते में उसके स्वयं के लेन-देन का रिकॉर्ड होता है।

20

तैयार कीजिए :

(अ) स्मरणार्थ संयुक्त उद्यम खाता,

(ब) गीता के बही-खाते में सीता के खाते के साथ संयुक्त

उद्यम, और

(स) सीता के बही-खाते में गीता के खाते के साथ संयुक्त

उद्यम।

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(अ) कम्प्यूटरीकृत लेखा प्रणाली और मैनुअल लेखा प्रणाली

(ब) विभिन्न प्रकार के वाउचर

(स) खुदरा रोकड़ बही

x x x x x